1. *Valable.*

masles, si comme dessus est dit, paisiblement, avec toute haute, moyenne et basse justice, et toutes les cités, villes, chasteaux et forteresses, rentes, fiefs, arrière-fiefs, droicts et patronages et collations des bénéfices, forests, bois, terres, prés, vignes, estangs, garennes, moulins, eaues, pescheries, ports, et tous et singuliers droicts que nous avons ou pouvons avoir es dictes comtés, baronnies, chastels, chastellenies et chacuns d'iceux, pour nous et pour nos successeurs, audict Louis, nostre fils, pour lui et pour ses héritiers masles, comme dit est ; laissons perdurablement et donnons toutes les devant dictes choses et chacunes d'icelles transportons en nostre dict fils de plain droict, nonobstant droicts, loix, usages, coustumes et statuts quelconques au contraire, lesquels nous voulons que en ce faict cassés et irrités et annullés ne puissent avoir aucun lieu, sauf toutesfois retenu et réservé à nous les droicts de régale et les exemptions des églises catédraux et autres quelsconques desquelles la cognoissance appartient à nous seulement et à la couronne de France et à nostre cour de parlement, et aussi réservé la féauté, l'hommage, et le ressort, et les monnoies et autres droicts de souveraineté, lequel hommage ledit Louis, nostre cher fils, nous a faicte le jour de la date de ces lettres, auquel hommage nous l'avons receu, sauf dommage en nostre droict et en l'autrui.

Et avec ce ledit Louis, nostre fils, par devant nous personnellement présens, dedits comté, baronie, et chastellenie, et de toutes les choses dessus dictes et de chacune d'icelles, avons investi réalement et de fait, et avons donné en mandement par ces présentes à tout et un chacun vassal homme de foy et à tous autres à qui il peut appartenir, que, pour cause desdits comtez, baronie et chastellenie, nous sont tenus faire foy et hommage, et que lesdicts hommages et sermens de féaulté facent à nostre dict second fils et à ses fils et hoirs masles, si comme dessus est dict, et desdicts hommages, sermens de féaulté, en quoy nous sont tenus, nous les quittons par ces présentes et les en voulons estre quittes sans attendre autre mandement. Et donnons avec ce et octroions, par la

teneur de ces présentes, autre pouvoir et especial mandement audit nostre second fils que, toutesfois qu'il lui plaira, il puisse prendre la possession corporelle desdits comtés, baronnies et chastellenies et de tous leurs droicts et appartenances quelconques, par lui ou par son procureur, de son auctorité propre, et ladite possession prinse puisse retenir paisiblement.